[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 21/2025

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h15min, os vereadores Maria Helena Krummenauer, Rosana Heloisa Schumann Scherer e Ingomar Sandtner. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DA MATÉRIA ENCAMINHADA PELA MESA DIRETORA: Projeto de Lei Ordinária nº 80 de 2025, Autoriza o Município de Três Passos a celebrar convênio com a Secretaria Estadual de Educação/Governo do Estado para atuar na 21ª Coordenadoria Regional de Educação – CRE. Projeto de Lei Ordinária nº 81 de 2025, Consolida a legislação sobre a política municipal dos direitos da criança e do adolescente, sobre o conselho municipal, fundo, conselho tutelar e simase. Projeto de Lei Ordinária nº 82 de 2025, Autoriza alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito suplementar no valor de até R$ 650.000,00. Projeto de Lei Ordinária nº 83 de 2025, Autoriza alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito suplementar no valor de até R$ 118.800,00. Projeto de Lei Ordinária nº 84 de 2025, Autoriza alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito especial no valor de até R$ 148.257,00. Projeto de Lei Ordinária nº 85 de 2025, Autoriza alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito suplementar no valor de R$ 646.255,00. Projeto de Lei Ordinária nº 86 de 2025, Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2026-2029. APRESENTAÇÃO DOS VOTOS DE RELATORIA: Projeto de Lei Ordinária nº 80 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A Relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, emitiu voto favorável e foi acompanhada pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária n° 81 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, não emitiu o seu voto, para aguardar antes a emissão de Parecer da CCJ, que está aguardando retorno do Executivo Municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 82/25 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade do projeto. A Relatora, vereadora Rosana Scherer, emitiu voto favorável e foi acompanhada pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 83/25 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade do projeto. A Relatora, vereadora Maria Helena Krummenauer emitiu voto favorável e foi acompanhada pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 84/25 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade do projeto. A Relatora, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi acompanhada pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 85/25 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade do projeto. A Relatora, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi acompanhada pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 86/25 – a orientação técnica ainda não foi apresentada, devido à complexidade da matéria, pelo que os membros da COF aprovaram a prorrogação do prazo por mais sete dias. Também foi definida a data da audiência pública da fase de discussão do PPA, para o dia 19/8/2025, às 17h45min, com a presença confirmada do Secretário Municipal de Planejamento. EMISSÃO DOS PARECERES: favoráveis aos Projetos de Lei Ordinária nºs 80/25 e 82/25 a 85/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Maria Helena Krummenauer ________________________
Vice-Presidente: Rosana Scherer _____________________________

Membro Suplente: Ingomar Sandtner ______________________________________